
 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
 

«РОССИЙСКИЙ  ГОСУДАРСТВЕННЫЙ  
ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ им. А.И. ГЕРЦЕНА» 

 

П Р И К А З  
    

        21 мая 2013 № 3415       
          Санкт-Петербург                                                                
 
 
 
                                                                               
 

В соответствии с приказом ректора университета № 1198 от 27 февраля 2013 года в 
РГПУ им. А.И. Герцена была проведена 17-ая университетская выставка научных достижений. 
В рамках выставки проходил конкурс научных, научно-технических, научно-методических и 
инновационных разработок по тематическим разделам. По итогам конкурса: 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. В номинации «Научно-техническая разработка» наградить почетными грамотами: 
- профессоров кафедры общей и экспериментальной физики В.М. Грабова,  В.А.Комарова,  
старшего научного сотрудника  отдела физики конденсированного состояния НИИ физики   
Е.В. Демидова за разработку «Способ создания мелкоблочных пленок с совершенной 
структурой блоков»; 
- коллектив авторов кафедры неорганической химии в составе: профессора К.П. Балашева, 
доцента М.В. Пузыка, аспиранта 1 года обучения  М.В. Николаевой, магистрантов М.А. Хассо, 
Е.А. Катленок за разработку «Методы синтеза комплексов с долгоживущими электронно-
возбужденными состояниями, их электрохимические, спектрально-люминесцентные и 
сенсорные свойства». 
 
2. В номинации «Научная монография, результат передовых теоретических исследований 
в области гуманитарных и общественных наук» наградить дипломами первой степени: 
- коллектив авторов в составе: сотрудников научно-исследовательского института 
непрерывного педагогического образования - директора института Н.Ф. Радионовой, 
заведующей отделом проектирования научно-методического обеспечения педагогического 
образования А.Г. Гогоберидзе, заведующей отделом сравнительных исследований в области 
образования Е.В. Пискуновой, заведующего отделом исследования проблем развития 
педагогического образования А.В. Тряпицына; профессора кафедры методики обучения 
биологии и экологии В.П. Соломина и за счет средств от приносящей доход деятельности 
университета выплатить денежную премию в размере одной тысячи пятисот рублей директору 
научно-исследовательского института непрерывного педагогического образования Н.Ф. 
Радионовой за комплекс монографий «Исследование процессов профессионального 
становления студентов магистратуры в современном вузе», «Научно-исследовательская 
деятельность как фактор профессионального становления студентов магистратуры в условиях 
инновационного развития образования», «Исследование принципов, способов и форм оценки 
качества подготовки бакалавров и магистров в условиях современного вуза: лучшие 
отечественные и зарубежные практики»; 
- коллектив авторов в составе: сотрудников научно-исследовательского института общего 

О награждении участников 17-ой 
университетской выставки 
научных достижений 



образования - заместителя директора института Н.С. Подходовой, ведущих научных 
сотрудников Н.Д. Андреевой, С.В. Арановой, О.В. Леонтьевой; заведующего кафедрой основ 
производства В.М. Жучкова; заведующей кафедрой методики обучения технологии и 
предпринимательству И.Б. Готской; доцента кафедры музыкального воспитания и образования 
Е.В. Гребенюк; доцента кафедры образовательных технологий в филологии Н.Л. Мишатиной; 
сотрудников кафедры акмеологии - заведующего кафедрой С.Ф. Эхова, доцентов 
В.А. Ченобытова, О.В. Костейчука, С.С. Акимова;  доцента кафедры языкового и литературного 
образования ребенка Т.В. Рыжковой; доцента кафедры методики обучения безопасности 
жизнедеятельности Э.М. Киселевой; инженера учебно-методического центра по безопасности 
жизнедеятельности А.А. Аникиной;  доцента кафедры педагогики А.А. Кочетовой и за счет 
средств от приносящей доход деятельности университета выплатить денежную премию в 
размере одной тысячи пятисот рублей заместителю директора научно-исследовательского 
института общего образования Н.С. Подходовой за коллективную монографию «Исследование 
возможностей социокультурной среды в образовательном процессе современной школы». 
3. Наградить дипломами второй степени: 
- авторский коллектив в составе сотрудников: кафедры педагогики - профессоров 
Т.Г. Галактионовой, Е.В. Пискуновой; Н.В. Седовой, аспиранта Л.В. Шайдулиной; кафедры 
языкового и литературного образования ребенка - заведующей кафедрой Л.В. Савельевой, 
доцента Г.С. Щеголевой; кафедры методики обучения географии и краеведению  - профессора 
В.Г. Суслова, аспиранта Е.К. Павленко; доцента кафедры начального естественно-
математического образования  Н.Г. Каменковой; доцента кафедры второго иностранного языка 
А.М. Лесохиной; заведующей кафедрой методики обучения иностранным языкам 
О.И. Трубициной; доцента кафедра методики обучения биологии и экологии  И.Ю. Азизовой за 
коллективную монографию «Формирование коммуникативной компетентности школьников» 
под редакцией ведущего научного сотрудника НИИ общего образования Н.Д. Андреевой; 
- авторский коллектив в составе первого проректора С.А. Гончарова; профессора кафедры 
русской литературы О.М. Гончаровой; сотрудников кафедры методов психологического 
познания - заведующей кафедрой Н.Н. Королевой, доцентов И.М. Богдановской, Ю.Л. Проект, 
А.Н. Кошелевой за монографию «Образ России во временной перспективе»; 
- заведующую  кафедрой второго иностранного языка Н.В.Баграмову (в соавторстве) за 
коллективную монографию «Формирование билингвальной личности на основе 
компетентностного подхода»; 
- авторский коллектив сотрудников кафедры теории и истории культуры в составе: заведующей 
кафедрой Л.М. Мосоловой, доцентов Н.А. Кривич, К.Г. Антонян, М.В. Рон; профессора 
кафедры этнокультурологии  Т.Д. Булгаковой; профессора кафедры социального и 
естественнонаучного образования Выборгского филиала РГПУ им. А.И. Герцена 
Н.А. Розенберг (в соавторстве) за издание «Поликультурное пространство Российской 
Федерации в семи книгах. Книги I, II, III»; 
- доцента кафедры русской истории  А.А. Иванова за издание «Правые в русском парламенте: 
от кризиса к краху (1914–1917)»; 
- профессора кафедры психологии развития и образования  Е.П. Ильина за комплекс 
монографий «Психология любви» и «Психология доверия»; 
- профессора кафедры уголовного права А.В. Комарницкого за монографию «Уголовный закон 
и несовершеннолетние». 
4. Наградить почетной грамотой: 
- декана факультета музыки И.С. Аврамкову за монографию «От рождения игрушки к 
рождественской мистерии (Системное описание опыта создания музыки для детей)»; 
- заведующую кафедрой международного права  А.А. Дорскую за монографию «Правовой 
режим имущества религиозного назначения в России: история и современность»; 
- заведующего кафедрой зарубежной литературы  А.И. Жеребина за издание «От Виланда до 
Кафки. Очерки по истории немецкой литературы»; 
- авторский коллектив в составе: сотрудников кафедры интенсивного обучения иностранным 



языкам - заведующей кафедрой Ю.А. Комаровой, доцента О.С. Якимчук; директора 
Лингвистического центра Н.В. Баграмовой, заместителя директора Лингвистического центра  
Л.В. Пантелеевой за коллективную монографию «Интенсивные технологии обучения научно-
педагогических кадров в системе повышения квалификации»; 
- профессора кафедры педагогики  А.С. Роботову за монографию «Педагогика повседневная и 
научная: опыт, оценки, размышления»; 
- авторский коллектив сотрудников кафедры немецкой филологии в составе: профессоров 
Е.А. Гончаровой, Л.Б. Копчук, И.П. Шишкиной, доцентов  В.А. Андреевой, А.Л. Вольского, 
А.В. Голоднова, М.Н. Гузь, Т.М. Большаковой, Н.В. Пигиной, И.О. Ситниковой, Е.А. 
Смолоногиной за коллективную монографию «ТЕКСТ – ДИСКУРС – СТИЛЬ В 
СОВРЕМЕННОЙ ЭТНОКУЛЬТУРЕ ГЕРМАНИИ»; 
- профессора кафедры философской антропологии и истории философии  А.С. Степанову за 
монографию «Философия Стои как феномен эллинистическо-римской культуры»; 
- профессора кафедры языкового и литературного развития ребенка  С.Н. Цейтлин за 
монографию «Лингвистические этюды»; 
- профессора кафедры русской истории  С.В. Ярова за монографию «Блокадная этика. 
Представления о морали в Ленинграде в 1941–1942 гг.»; 
- авторский коллектив в составе: декана факультета экономики  А.Я. Линькова; доцентов 
кафедры прикладной экономики В.В. Алексеевой, В.Ю. Пашкус; сотрудников кафедры 
маркетинга и стратегического планирования – заведующей кафедрой Н.А. Пашкус, доцентов 
М.А. Петровой, Н.М. Старобинской, А.В.Суржиковой, ассистента Д.А. Бончуковой; 
заведующей кафедрой теоретической экономики Н.В. Василенко; ведущего специалиста отдела 
маркетинга Е.В. Серковой; начальника управления научных исследований  С.А. Потачева за 
монографию «Конкурентоспособность современного вуза: механизмы обеспечения и оценка». 
 
5. В номинации «Научная монография, результат передовых теоретических исследований 
в области естественных и точных наук» наградить дипломом первой степени профессора 
кафедры неорганической химии А.М. Тимонова и за счет средств от приносящей доход 
деятельности университета выплатить денежную премию в размере трех тысяч рублей 
профессору кафедры неорганической химии А.М. Тимонову за монографию «Полимер-
модифицированные электроды». 
6. Наградить дипломами второй степени: 
- профессора кафедры информационных систем и программного обеспечения В.А. Дюка за 
монографию «Инструментальные средства интеллектуального анализа данных»; 
- заведующего кафедрой информационных систем и программного обеспечения 
А.В. Флегонтова за монографию «Структурно-инвариантное моделирование сложных систем». 
7. Наградить почетными грамотами: 
- доцента кафедры математического анализа Е.А. Рисс за научную статью «Об одной паре мер 
на пространствах pl », опубликованную в журнале «Алгебра и анализ»; 
- заведующего кафедрой физической географии и природопользования Д.А. Субетто, доцентов  
кафедры методики обучения географии и краеведению Н.О. Верещагину, Т.В. Вилейто за 
коллективную монографию «Арктика известная и неизвестная». 
 
8. В номинации «Учебно-методический комплекс, учебник, разработка для высшей 
школы в области гуманитарных и социально-экономических дисциплин» наградить 
дипломом первой степени коллектив авторов в составе: ректора В.П. Соломина, первого 
проректора С.А. Гончарова, директора музея университета Е.М. Колосовой, доцентов кафедры 
педагогики И.А. Свиридовой, Н.М. Федоровой и за счет средств от приносящей доход 
деятельности университета выплатить денежную премию в размере трех тысяч рублей 
директору музея университета Е.М. Колосовой за учебно-методическое издание 
«Петербургская школа. Система образования в северной столице на рубеже XIX – нач. XX вв.». 
 



9. Наградить дипломами второй степени: 
- профессора кафедры психологии человека В.Н. Панферова за учебное пособие «Психология»; 
- коллектив авторов в составе сотрудников кафедры русского языка: заведующей кафедрой 
В.Д. Черняк, профессоров И.А. Мартьяновой, Е.В. Сергеевой, В.А. Ефремова, доцента 
А.И. Дунева за учебник для бакалавров «Риторика»; 
- коллектив авторов кафедры романской филологии в составе: заведующей кафедрой 
Л.А. Становой, профессора Л.М. Скрелиной за учебное пособие «Теоретическая грамматика 
французского языка»; 
- коллектив авторов  кафедры психологии и психофизиологии ребенка в составе: заведующей 
кафедрой В.Г. Каменской, профессора И.Е. Мельниковой за учебник «Возрастная анатомия, 
физиология и гигиена»; 
- коллектив авторов кафедры истории и теории социологии в составе: заведующего кафедрой 
А.В. Воронцова, профессора А.Ф. Борисова за учебник «Методы исследований в 
менеджменте»; 
- коллектив авторов кафедры педагогики под руководством профессора А.П. Тряпицыной за 
учебник «Педагогика. Учебник для вузов. Стандарт третьего поколения»; 
- коллектив авторов кафедры английской филологии в составе: профессора И.К. Архипова, 
доцента Н.А. Пузановой за учебно-методический комплекс «Лексикология английского языка»; 
- доцента кафедры декоративно-прикладного искусства А.К. Векслер за серию учебно-
методических пособий «Ручное ткачество», «Коллаж из текстильных материалов», 
«Декоративная колористическая композиция»; 
- коллектив авторов кафедры гимнастики в составе: заведующего кафедрой А.Н. Дитятина, 
профессоров А.Н. Кислого, Е.Г. Сайкиной, М.Л. Журавина, А.В. Зюкина, доцентов 
О.В. Загрядской, Ж.Е. Фирилевой, Н.В. Казакевич, А.И. Рябчикова, С.В. Кузьминой, 
Н.Ю. Соболевой за учебно-методическое пособие «Прикладная и оздоровительная 
гимнастика»; 
- коллектив авторов кафедры гимнастики в составе: профессоров Е.Г. Сайкиной, 
М.Л. Журавина, доцентов Н.В. Казакевич, А.И. Рябчикова, С.В. Кузьминой, О.В. Загрядской, 
Ж.Е. Фирилевой, Н.Ю. Соболевой за учебник для студентов высших педагогических учебных 
заведений «Теория и методика гимнастики»; 
- доцента кафедры социального менеджмента Ю.Н. Дулина за учебное пособие «Становление 
компетентности будущего руководителя в стратегическом управлении организацией»; 
- коллектив авторов кафедры дошкольной педагогики в составе:  заведующей кафедрой 
А.Г. Гогоберидзе, профессоров Т.И. Бабаевой, З.А. Михайловой, доцентов О.В. Акуловой, 
Т.А. Березиной, А.М. Вербенец, Т.С. Грядкиной, В.А. Деркунской, В.А. Новицкой, 
М.Н. Поляковой, Л.С. Римашевской, О.В. Солнцевой, О.Н. Сомковой, М.С. Таратухиной, 
ассистентов Н.О. Никоновой, Р.И. Яфизовой, заведующей кабинетом Т.А. Ивченко за учебник 
«Дошкольная педагогика с основами методик воспитания и обучения: Учебник для вузов. 
Стандарт третьего поколения»; 
- коллектив авторов кафедры русской литературы в составе: заведующей кафедрой 
Е.И. Анненковой, профессоров О.В. Евдокимовой, Л.Е. Ляпиной, Н.Г. Михновец, доцентов 
Ю.В. Балакшиной, Е.И. Лысенковой, Е.В. Петровской, С.О. Шведовой за учебное пособие 
«История русской литературы XIX века»; 
- профессора кафедры психологии и психофизиологии ребенка Е.И. Николаеву за учебник 
«Психология семьи». 
10. Наградить почетными грамотами: 
- заведующую кафедрой английского языка О.Е. Филимонову за учебное пособие «Analytical 
Reading for Master’s Students (Аналитическое чтение для студентов-мигрантов)»; 
- коллектив авторов  кафедры прикладной лингвистики в составе: заведующей кафедрой 
Л.Н. Беляевой, доцентов О.Н. Камшиловой, В.Р. Нымма, старшего преподавателя Г.Н. Зака, 
аспирантов Т.Л. Джеппы, В.В. Разумовой за учебно-методический комплект для модуля 



бакалавриата «Технологии обучения филологическим знаниям» и магистратуры по 
направлению «Информационные технологии в филологии»; 
- заведующую кафедрой восточных языков Л.А. Воронину за учебное пособие 
«Грамматическая шкатулка: Сборник упражнений по грамматике корейского языка»; 
- коллектив авторов кафедры методики обучения биологии и экологии в составе:  заведующей 
кафедрой Н.Д. Андреевой, профессора В.П. Соломина, доцента Н.В. Малиновской за учебное 
пособие «История становления и развития методики преподавания биологии в России»; 
- доцента кафедры методики обучения физике Л.А. Ларченкову за учебно-методическое 
пособие «Десять интерактивных лекций по методике обучения физике»; 
- доцента кафедры педагогики и психологии начального образования  С.А. Котову за учебно-
методическое пособие «Методика работы практического психолога в начальной школе»; 
- коллектив авторов кафедры немецкой филологии в составе:  заведующей кафедрой 
Л.Б. Копчук, профессора И.П. Шишкиной, доцента Е.А. Смолоногиной за учебно-методический 
комплекс «Лексикология (немецкий язык)»; 
- авторский коллектив института народов Севера в составе: сотрудников кафедры 
палеоазиатских языков: заведующей  кафедрой Л.Б. Гашиловой, доцентов И.В. Куликовой,  
Н.В. Богдановской, ассистентов В.Е. Чебоксаровой, Т.П. Головацкой; кафедры алтайских 
языков, фольклора и литературы:  заведующего кафедрой  Н.М. Артемьева, профессора 
А.А. Петрова, доцентов Т.С. Назмутдиновой, Л.Ж. Заксор; уральских языков, фольклора и 
литературы: заведующей кафедрой  М.Я. Бармич, доцентов А.И. Гашилова, И.В. Бродского; 
кафедры этнокультурологии: заведующего кафедрой  И.Л. Набока, профессоров 
Т.Д. Булгаковой, Н.С. Черняковой, Ф.И. Челебиева, доцентов Е.В. Малышевой, 
Е.Я. Селиненковой, С.А. Сорокиной, Е.А. Александровой, старшего преподавателя 
Е.С. Реснайс, ассистента С.Л. Чернышовой за методические материалы «Этнофилология и 
этнокультурология Севера. Методические материалы к основным образовательным 
программам подготовки бакалавров и магистров по направлению «050100-педагогическое 
образование»»; 
- профессора кафедры социального менеджмента  А.П. Панфилову за учебные пособия 
«Инновационные педагогические технологии: активное обучение», «Теория и практика 
общения» и рабочую тетрадь «Управление человеческими ресурсами в организации»; 
- авторский коллектив в составе:  профессора кафедры методов психологического познания 
Е.К. Веселовой, доцентов Г.Ю. Иконниковой, Е.Ю. Чернякевич, профессора кафедры 
педагогики Р.У. Богдановой за учебно-методические пособия «Технология проектирования 
воспитательной среды в основных образовательных программах», «Экспериментальная 
психология», «Методы эксперимента в современной психологии»; 
- авторский коллектив в составе: заведующей кафедрой раннего обучения иностранным языкам  
В.А. Погосян, доцента кафедры английского языка для гуманитарных факультетов 
М.В. Киселевой за учебное пособие «Международное пространство современного высшего 
образования и науки: как стать членом глобального общества»; 
- авторский коллектив кафедры раннего обучения иностранным языкам в составе заведующей 
кафедрой В.А. Погосян, доцента И.В. Вронской, старших преподавателей Т.Г. Васильевой,  
М.Г. Мацибора за учебное пособие «Английский язык для учителей. Профессионально-
ориентированное обучение»; 
- коллектив авторов кафедры фонетики английского языка в составе доцента О.А. Березиной, 
старших преподавателей Л.В. Папановой, Е.М. Шпилюк за учебно-методический комплекс для 
студентов университетов «Чтение, письменная практика и практика устной речи в 2-х частях» и 
«Упражнения по грамматике». 
 
11. В номинации «Учебно-методический комплекс, учебник, разработка для высшей 
школы в области математических и естественнонаучных дисциплин» наградить дипломом 
первой степени авторский коллектив кафедры математического анализа в составе: заведующего 
кафедрой В.Д. Будаева, доцента М.Я. Якубсона  и за счет средств от приносящей доход 



деятельности университета выплатить денежную премию в размере трех тысяч рублей за 
учебник «Математический анализ. Функции одной переменной» заведующему кафедрой 
математического анализа В.Д.Будаеву. 
12. Наградить дипломами второй степени: 
- авторский коллектив кафедры начального естественно-математического образования в 
составе: доцентов О.А. Ивашовой, Е.Е. Останиной за учебно-методическое пособие 
«Технология начального математического образования»; 
- профессора кафедры неорганической химии  А.М. Тимонова (в соавторстве) за учебник для 
ВУЗов «Теоретическая электрохимия». 
13. Наградить почетными грамотами: 
- авторский коллектив кафедры физической электроники в составе: профессора И.И. Хинича, 
доцента А.А. Лужкова за учебно-методическое пособие «Электричество»; 
- доцента кафедры физической электроники А.А. Лужкова за учебно-методическое пособие 
«Математическая обработка изображений в сканирующей зондовой микроскопии»; 
 
14. В номинации «Разработка в области информационных технологий» наградить 
дипломом первой степени заведующую кафедрой гуманитарных дисциплин Выборгского 
филиала Т.А. Клепикову и за счет средств от приносящей доход деятельности университета 
выплатить денежную премию в размере трех тысяч рублей заведующей кафедрой 
гуманитарных дисциплин Выборгского филиала Т.А. Клепиковой за «Адаптивный 
компьютерный лексический тренажер ЛИНГВАТОРИУМ – система поддержки обучения 
английскому языку с моделью обучаемого». 
15. Наградить дипломами второй степени: 
- авторский коллектив кафедры английской филологии в составе: заведующей кафедрой 
И.А. Щировой, профессора И.К. Архипова, доцента  Ю.В. Сергаевой, аспирантов 
А. Александровой, М. Петровой, Т. Джанелидзе, Е. Чистиковой, А. Кутузова за 
коллаборативный вики-проект «Научные семинары для молодых исследователей»; 
- заведующую кафедрой интенсивного обучения иностранным языкам Ю.А. Комарову за 
Интерактивный диск к учебникам для 2,3,4 классов «Английский язык. Brilliant. 2-4 классы». 
- авторский коллектив кафедры образовательных технологий в филологии в составе: 
заведующей кафедрой Н.Л. Шубиной, доцента А.А. Виландеберк за сетевой филолого-
культурологический проект «Санкт–Петербург – уникальная образовательная среда». 
16. Наградить почетными грамотами: 
- доцента кафедры педагогики А.И. Синицыну за сайт информационной поддержки 
деятельности кафедры педагогики Герценовского университета; 
- доцента кафедры художественного образования ребенка И.Д.Пелих за электронную книгу 
«Институт детства. Кафедра художественного образования ребенка. 1957 – 2012». 
 
17. В номинации «Учебно-методический комплекс, учебник, разработка для системы 
общего образования» наградить дипломом первой степени коллектив авторов кафедры 
дошкольной педагогики в составе:  заведующей кафедрой А.Г. Гогоберидзе, профессоров 
Т.И. Бабаевой, З.А. Михайловой, доцентов О.В. Акуловой, Т.А. Березиной, А.М. Вербенец, 
Т.С. Грядкиной, В.А. Деркунской, В.А. Новицкой, М.Н. Поляковой, Л.С. Римашевской, 
О.В. Солнцевой, О.Н. Сомковой, ассистентов Н.О. Никоновой, заведующей кабинетом 
Т.А. Ивченко и за счет средств от приносящей доход деятельности университета выплатить 
денежную премию в размере трех тысяч рублей заведующей кафедрой дошкольной педагогики 
А.Г.Гогоберидзе за «Методический комплект к программе «Детство» по 11 образовательным 
областям. Как работать по программе «Детство»». 
18. Наградить дипломами второй степени: 
- заведующую кафедрой интенсивного обучения иностранным языкам Ю.А. Комарову за 
учебно-методический комплекс «Английский язык. 5-6 классы»; 
 



- доцента кафедры олигофренопедагогики Л.А. Кузнецову за учебно-методический комплекс 
«Технология: Ручной труд: 1 класс для специальных коррекционных образовательных 
учреждений VIII вида»; 
- авторский коллектив кафедры межкультурной коммуникации в составе:  заведующей 
кафедрой И.П. Лысаковой, доцентов Е.А. Железняковой, О.В. Миловидовой, старшего 
преподавателя Ю.С. Пашукевич за учебное пособие «Азбука вежливости: учебное пособие для 
детей, начинающих осваивать русский язык»; 
- авторский коллектив кафедры языкового и литературного образования ребенка в составе: 
доцентов Т.В. Рыжовой, М.С. Костюхиной, И.Р. Николаевой за учебно-методический комплекс 
по литературе для средней школы (5 – 8 классы). 
19. Наградить почетными грамотами: 
- заведующую кафедрой методики обучения биологии и экологии Н.Д. Андрееву (в 
соавторстве) за учебно-методический комплекс «Биология. Человек и его здоровье. 8 класс»; 
- авторский коллектив в составе: доцента кафедры олигофренопедагогики  А.П. Антропова, 
старшего преподавателя кафедры геометрии Т.Г. Ходот за учебник для специальных 
(коррекционных) образовательных учреждений VIII вида «Математика. 9 класс»; 
- коллектив авторов в составе: доцента кафедры методики обучения истории и обществознанию  
Л.В. Искровской, доцента кафедры всеобщей истории  В.А. Земляницына за учебник для 
общеобразовательных школ «Всеобщая история. 10 класс»; 
- авторский коллектив в составе: заведующего кафедрой ЮНЕСКО Г.А. Бордовского, доцентов 
кафедры методики обучения истории и обществознанию О.Б. Соболевой, О.В. Иванова за 
учебно-методический комплекс к учебнику «Обществознание: введение в обществознание: 5 
класс»; 
- старшего преподавателя кафедры финского и скандинавских языков В.К. Кочергину за 
учебное пособие «Финский – это здорово! Финский для школьников. Книга 3»; 
- коллектив авторов кафедры французского и испанского языков в составе: доцента 
Ю.Н. Глуховой, старшего преподавателя К.Е. Панфиловой за тренировочные материалы для 
подготовки к Государственной итоговой аттестации по французскому языку в 9 классе; 
- авторский коллектив кафедры педагогики в составе профессора Н.М. Федоровой, доцентов 
И.В. Гладкой, И.Ю. Гутник за методические рекомендации для учителей «Формирование 
социальных компетенций в образовательном процессе школы и вуза»; 
- доцента кафедры химического и экологического образования А.Н. Левкина за учебник для 
учащихся общеобразовательных учреждений «Химия. 11 класс»; 
- доцента кафедры геометрии Т.Г. Ходот за учебник «Математика, 5. Наглядная геометрия» и 
комплекс наглядных пособий; 
- доцента кафедры химического и экологического образования Э.Г.Злотникова за учебно-
методический комплект для самостоятельной подготовки к Единому государственному 
экзамену по химии «Краткий справочник по химии» и «Химия в тестах: пособие для 
школьников и абитуриентов» (в соавторстве); 
- доцентов кафедры математического анализа Е.А. Рисс, Д.В. Максимова за пособие «Кенгуру – 
2011». Задачи. Решения. Итоги Санкт-Петербурга. 
 
20. В номинации «Художественно-творческая работа» наградить дипломом первой степени 
коллектив авторов в составе: доцента кафедры английского языка для естественных 
факультетов Н.Я. Мадорской, студентов института народов Севера Н. Ануфриевой, С. Яндо, 
А. Кравцова, В. Юрченковой, факультета физики А. Глущенко, Д. Игнатьевой, Ю. Айкашевой, 
О. Даниловой и за счет средств от приносящей доход деятельности университета выплатить 
денежную премию в размере трех тысяч рублей доценту кафедры английского языка для 
естественных факультетов Н.Я. Мадорской за сборник поэтических переводов и эссе «First steps 
in translation/Первая проба пера». 
 
 



21. Наградить дипломами второй степени: 
- профессора кафедры живописи  С.В. Пена  за работу «Русские корабли на рейде»; 
- доцента кафедры музыкального воспитания и образования Б.С. Рачину за экспозицию 
«Педагог-музыкант в контексте современной культуры» (II Международный конкурс 
педагогического мастерства); 
- авторский коллектив факультета музыки в составе: декана И.С. Аврамковой, заведующей 
кафедрой музыкального воспитания и образования Р.Г. Шитиковой, профессоров М.Р. Черной, 
Г.П. Овсянкиной, заведующей учебно-методической лабораторией И.В. Бундиной за 
экспозицию «Наследие Рахманинова в культурном универсуме»; 
22. Наградить почетными грамотами: 
- старшего преподавателя кафедры декоративно-прикладного искусства  Н.А. Олейник за серию 
палантинов ««Весна». Батик, техника сибори, шелк»; 
- старшего преподавателя кафедры рисунка М.К. Ильина за работу «Курильский соловей»; 
- главного редактора газеты «Педагогические вести»  Н.И. Мельник за экспозицию «Имиджевое 
информационное сопровождение 215-летия РГПУ им. А.И. Герцена»; 
- директора музея РГПУ им.А.И. Герцена Е.М. Колосову за экспозицию «Неизвестные 
страницы  истории. К 140-летию Санкт-Петербургской Земской школы. 1872-2012»; 
- старшего преподавателя кафедры дизайна  Е.И. Нетис за экспозицию «Декоративные тарелки 
(фарфор)»; 
- доцента кафедры декоративно-прикладного искусства Ю.В. Гусарову за экспозицию 
«Воспоминание о Венеции (два декоративных блюда)»; 
- старшего преподавателя кафедры рисунка  В.В. Романова за работу «Путешествие»; 
- доцентов кафедры методики обучения технологии и предпринимательству Ю.Х. Паландузян, 
Е.Ю. Паландузян за объекты производительного труда, выполненные учащимися 5 – 6 классов  
школы №443 Фрунзенского района под руководством студентов-практикантов; 
- старшего преподавателя кафедры методики обучения технологии и предпринимательству 
О.В. Баженову за работы в технике «бисероплетение», выполненные учащимися 5 – 9 классов 
школы №532 Красногвардейского района под руководством студентов-практикантов. 
 
23. Специальным дипломом жюри наградить доцента кафедры истории Д.Н. Копелева за 
монографию «Раздел Океана в XVI – XVIII веках: Истоки и эволюция пиратства». 
 
24. Специальной премией Ректора наградить профессора кафедры рисунка  В.А. Леднева и 
за счет средств от приносящей доход деятельности университета выплатить денежную премию 
в размере трех тысяч рублей профессору кафедры рисунка  В.А. Ледневу за работу «В храме». 
 
 
25. В номинации «Разработка аспирантов в области гуманитарных и общественных 
наук» наградить дипломом первой степени аспиранта 2 курса кафедры педагогики 
Н.А. Андрощук за разработку «Санкт-Петербургская мастерская педагогических инноваций», 
выполненную под руководством профессора кафедры педагогики А.П. Тряпицыной и за счет 
средств от приносящей доход деятельности университета выплатить денежную премию в 
размере трех тысяч рублей профессору кафедры педагогики А.П. Тряпицыной. 
26. Наградить дипломами второй степени:  
- аспиранта 3 курса кафедры английской филологии А.А. Александрову за разработку «Схема 
описания актуализации категории аппроксимации в имитационных художественных текстах (на 
примере текстов пародии и бурлеска)», выполненную под руководством заведующей кафедрой 
английской филологии И.А. Щировой; 
- аспиранта 1 курса кафедры методики обучения физике Е.А. Кашкарову за разработку 
«Экспериментальный метод в обучении физике», выполненную под руководством доцента 
кафедры методики обучения физике Б.А. Комарова;  
- аспиранта 2 курса кафедры теории и истории культуры М.К. Крышталеву за разработку 



«Фотовыставка «Кижи: две реальности одного острова»», выполненную под руководством 
профессоров кафедры теории и истории культуры Л.В. Никифоровой, М.С. Уварова. 
 
27. В номинации «Разработка аспирантов в области естественных и точных наук» 
наградить дипломом первой степени коллектив авторов в составе: аспиранта 1 курса кафедры 
неорганической химии А.Ю. Вахрушева, студента 5 курса факультета химии О.И. Ильиной за 
разработку «Синтез мезоструктурированного материала на основе оксида титана (IV) и его 
функционализация наночастицами серебра», выполненную под руководством профессора 
кафедры неорганической химии Т.Б. Бойцовой и за счет средств от приносящей доход 
деятельности университета выплатить денежную премию в размере трех тысяч рублей 
профессору кафедры неорганической химии Т.Б. Бойцовой. 
28. Наградить дипломами второй степени:  
- аспиранта 3 курса кафедры общей и экспериментальной физики Е.В. Константинова за 
разработку «Размерный эффект в нитях висмута в диапазоне температур 5-300К и магнитном 
поле  до 7 Тл», выполненную под руководством профессора кафедры общей и 
экспериментальной физики В.М. Грабова; 
- аспиранта 2 курса кафедры зоологии Е.А. Васильеву за разработку «Видовая идентификация 
роговых катушек (Gastropoda, Planorbidae)», выполненную под руководством заведующего 
кафедрой зоологии Г.Л. Атаева. 
29.  Наградить почетными грамотами:  
- аспиранта 3 курса кафедры физической электроники М.Ю. Кожокаря за разработку «U-центры 
олова, образующиеся в результате ядерных превращений в стеклообразных сульфидах и 
селенидах мышьяка», выполненную под руководством доцента кафедры физической 
электроники А.В. Марченко; 
- аспиранта 1 курса кафедры физической электроники Т.Ю. Рабчанову за разработку «Метод 
эмиссионной мессбауэровской спектроскопии как эффективный метод распознавания 
двухэлектронных центров с отрицательной корелляционной энергией платины  в селениде 
мышьяка», выполненную под руководством доцента кафедры физической электроники А.В. 
Марченко. 
 
30. В номинации «Разработка аспирантов в области информационных технологий» 
наградить дипломом второй степени аспиранта 3 курса кафедры клинической психологии Г.В. 
Иванова за разработку «Оригинальная авторская программа Анализ IRT», выполненную под 
руководством заведующего кафедрой клинической психологии А.Н. Алёхина. 
 
31. В номинации «Разработка студентов в области гуманитарных и общественных наук» 
наградить дипломом первой степени коллектив авторов в составе: студентов 2 курса 
магистратуры психолого-педагогического факультета Т.А. Белогубец, Ю.А. Голик, студента 3 
курса психолого-педагогического факультета Л.Г. Валугиной,  студента 2 курса психолого-
педагогического факультета Н.В. Зименковой, студентов 1 курса психолого-педагогического 
факультета М.М. Семеновой, А.Р. Линкевич, студентов 4 курса психолого-педагогического 
факультета А.В. Климановой, Е.Г. Чесноковой, А.С. Воскресенской, за разработку «Персоналии 
Герценовской психологической научной школы», выполненную под руководством доцента 
кафедры психологии развития и образования М.С. Игнатенко и за счет средств от приносящей 
доход деятельности университета выплатить денежную премию в размере трех тысяч рублей 
доценту кафедры психологии развития и образования  М.С. Игнатенко. 
32. Наградить дипломами второй степени:  
- коллектив авторов в составе: студентов 2 курса магистратуры факультета социальных наук 
А.А. Букиной, Е.С. Гавроевой, И.П. Дорофеевой, В.С. Сахаровского, В.А. Чиковой за 
разработку «Выставка в Таврическом дворце «Тема Государственной думы на страницах 
журналов. 1906 год», выполненную под руководством  заведующего кафедрой русской истории          
А.Б. Николаева; 



 
- коллектив авторов в составе: студентов 1 курса магистратуры филологического факультета 
В.В. Семеновой, О.И. Андрейчиковой, Н.М. Гуляевой, Д.О. Фоменко за разработку «База 
данных - «Свод сведений о театральных постановках пьес А. Н. Островского (1853-1900 гг.», 
выполненную под руководством профессора кафедры русской литературы Н.Г. Михновец; 
- студента 4 курса института детства Е.П. Казикову за разработку «Результаты исследования 
особенностей эмоционально-личностного и психофизиологического развития девочек 7-10 лет, 
занимающихся художественной гимнастикой», выполненную под руководством профессора 
кафедры психологии и психофизиологии ребенка С.В. Зверевой; 
-  коллектив авторов в составе: студентов 4 курса факультета коррекционной педагогики 
Е.В. Кочнёвой, П.В. Кузнецовой, Я.С. Борисовой за разработку «Родословная. Воспитательная 
роль истории семьи», выполненную под руководством профессора кафедры логопедии 
В.А. Калягина. 
33. Наградить почетными грамотами: 
- коллектив авторов в составе: студентов 3 курса факультета философии человека 
А.В. Горшковой, Т.А. Калининой, А.В. Майбородовой, Е.В. Масловой, К.А. Родионовой, 
А.А. Печагиной, К.С. Русеевой, А.О. Смирновой за разработку «Азбука Ферапонтова для детей 
и их родителей: мультимедийный образовательный ресурс», выполненную под руководством 
доцента кафедры теории и истории культуры Л.В. Дмитриевой; 
- студента 4 курса психолого-педагогического факультета А.А. Кубасову за разработку 
«Методические рекомендации по оптимизации организации деятельности городского 
подросткового волонтерского движения «Наше будущее в наших руках», выполненную под 
руководством доцента кафедры социальной педагогики Г.С. Курагиной; 
-  студента 2 курса магистратуры кафедры английской филологии А.А. Скулкину за разработку 
«Схема анализа синкретичных типов текста», выполненную под руководством заведующей 
кафедрой английской филологии И.А. Щировой; 
- студента 1 курса магистратуры кафедры английской филологии Е.А. Скрипкину за разработку 
«Комплект дидактических материалов по теме: «Обитатели нашего города», выполненную под 
руководством заведующей кафедрой социального и естественнонаучного образования 
Выборгского филиала Н.А. Костиковой; 
- коллектив авторов в составе: студентов 4 курса факультета управления И.В. Мельничук, 
Е.М. Перепёлко за разработку «Студенческий молодежный дискуссионный клуб «Open 
Discussion», выполненную под руководством доцента кафедры управления персоналом  
Г.А. Волковицкой; 
- студента 1 курса магистратуры факультета управления Ф.В. Фоминцева за разработку 
«Форсайт клуб», выполненную под руководством декана факультета управления 
Л.А. Громовой; 
- студента 4 курса факультета управления Н.С. Найденкову за разработку «Управление 
сопротивлением организационным изменениям (причины возникновения и методы 
преодоления)», выполненную под руководством доцентов кафедры социального менеджмента 
А.В. Рубашова, И.Н. Чурилиной. 
 
34. В номинации «Разработка студентов в области естественных и точных наук» 
наградить дипломом первой степени студента 2 курса магистратуры кафедры неорганической 
химии М.В. Мину за разработку «Кислотно-основный индикатор для сильно-кислых растворов 
(рН меньше 1.6)», выполненную под руководством доцента кафедры неорганической химии 
М.В. Пузыка и за счет средств от приносящей доход деятельности университета выплатить 
денежную премию в размере трех тысяч рублей доценту кафедры неорганической химии      
М.В. Пузыку. 
35. Наградить дипломами второй степени:  
- студента 3 курса факультета физики Д. Маркушевса за разработку «Метод создания 
тонкопленочных эталонов состава для рентгенофлуоресцентного анализа тонких пленок 



малокомпонентных сплавов», выполненную под руководством доцента кафедры общей и 
экспериментальной физики В.А. Комарова. 
36. Наградить почетными грамотами: 
- студента 5 курса факультета физики А.Н. Крушельницкого за разработку «Электрические 
свойства тонких пленок висмута, полученных методом электронно-лучевого распыления в 
сверхвысоком вакууме», выполненную под руководством профессора кафедры общей и 
экспериментальной физики В.М. Грабова; 
- студента 4 курса факультета биологии С.Е. Петрову за разработку «Микробы и урожай», 
выполненную под руководством  профессора кафедры ботаники Г.А. Воробейкова; 
-  студента 2 курса магистратуры кафедры теоретической физики и астрономии А.С. Тимофеева 
за проект «Разработка методов многократного воспроизведения световых импульсов в 
резонансной среде», выполненный под руководством профессора кафедры теоретической 
физики и астрономии А.С. Трошина; 
- коллектив авторов в составе студента 1 курса магистратуры кафедры органической химии 
В.В. Пелипко, студентов 2 курса магистратуры кафедры органической химии Я.С. Вершининой, 
А.Д. Перхуновой, М.В. Филиппенко за проект «Разработка общего метода синтеза гидразидов 
(4-арил-2-пирролидон-1-ил)уксусных кислот», выполненный под руководством заведующей 
кафедрой органической химии В.М. Берестовицкой. 
 
37. В номинации «Разработка студентов в области информационных технологий» 
наградить дипломом первой степени студента 2 курса магистратуры кафедры информатизации 
образования А.Е. Кузнецову за разработку «Профилактика Интернет-аддикции студентов», 
выполненную под руководством заведующей кафедрой информатизации образования  Т.Н. 
Носковой и за счет средств от приносящей доход деятельности университета выплатить 
денежную премию в размере трех тысяч рублей заведующей кафедрой информатизации 
образования Т.Н. Носковой. 
38. Наградить дипломами второй степени:  
- студента 2 курса магистратуры кафедры информатизации образования Е.Н. Бажукову за 
разработку «Сетевая среда обучения педагогов музыкантов с использованием музыкально-
компьютерных технологий», выполненную под руководством профессора кафедры 
информатизации образования И.Б. Горбуновой. 
39. Наградить почетными грамотами: 
- студента 2 курса магистратуры кафедры информатизации образования А.М. Быкову за 
разработку «Информационная среда внеучебной деятельности факультета», выполненную под 
руководством доцента кафедры информатизации образования Т.Б. Павловой; 
- коллектив авторов в составе: студентов 1 курса магистратуры кафедры английской филологии 
E.С.Карцевой, А.Д. Плоткина, Л. Хужина, студента 2 курса магистратуры кафедры английской 
филологии Д.В. Сокольницкой, студента 3 курса факультета иностранных языков  В.П. 
Решетняк, студентов 4 курса факультета иностранных языков Е.И. Сысолятиной, A.В. 
Певневца, аспиранта 1 курса кафедры английской филологии Е. Ефстафьевой, аспиранта 3 
курса кафедры английской филологии Н.В. Урсул за разработку «Интернет-конференция 
«Молодой исследователь: новые тенденции развития гуманитарных наук», выполненную под 
руководством доцента кафедры английской филологии Н.А. Пузановой; 
- коллектив авторов в составе: студента 1 курса магистратуры кафедры образовательных 
технологий в филологии М.В. Левиной, студентов 3 курса филологического факультета 
В.В. Даниловой, В.А. Быстрой, К.К. Пасвольской, Л.С. Терюминой, А.К. Батенковой, 
В.Е. Пищиц, И.К. Тэтянко, А.И. Ляминой, А.М. Левитской за разработку «Открытый 
электронный образовательный ресурс «Петербургская Animal Planet», выполненную по 
руководством заведующей кафедрой образовательных технологий в филологии Н.Л. Шубиной. 
 
40. В номинации «Художественно-творческая работа студентов» наградить дипломом 
первой степени студента 1 курса магистратуры кафедры рисунка В.Н. Мерецкую за 



художественно-творческую работу «Мой университет», выполненную под руководством 
доцента кафедры рисунка А.И. Мажуги и за счет средств от приносящей доход деятельности 
университета выплатить денежную премию в размере трех тысяч рублей доценту кафедры 
рисунка А.И. Мажуге. 
41. Наградить дипломами второй степени:  
- студента 1 курса магистратуры кафедры рисунка Е.А. Уплисову за художественно-творческую 
работу «Воспоминания об Италии» серия пастельных работ, выполненную под руководством  
доцента кафедры рисунка Ю.А. Васильева;  
- студента 1 курса магистратуры кафедры рисунка А.А. Юфа за художественно-творческую 
работу «Мой университет» (серия графических работ), выполненную под руководством 
доцента кафедры рисунка К.О. Почтенной. 
42. Наградить почетными грамотами: 
- студента 1 курса магистратуры кафедры рисунка М.Л. Маргевич за художественно-
творческую работу «Покровская церковь», выполненную под руководством доцента кафедры 
рисунка А.И. Мажуги; 
- студента 1 курса магистратуры кафедры рисунка А.В. Рытикову за художественно-творческую 
работу «Арка», выполненную под руководством доцента кафедры рисунка А.И. Мажуги; 
- студента 1 курса магистратуры кафедры рисунка А.С. Судакову за художественно-творческую 
работу «Фрукты», выполненную под руководством доцента кафедры рисунка К.О. Почтенной. 

 
РЕКТОР       В.П. Соломин 

 
 
СОГЛАСОВАНО: 

 
Первый проректор                          _____________ С.А. Гончаров 
Проректор по научной работе       _____________ В.В. Лаптев 
Проректор по учебной работе       _____________ В.З. Кантор 
Проректор по учебной работе       _____________ В.А. Рабош 
Главный бухгалтер                         _____________ Е.Н. Михайлова 
Начальник управления кадров и 
социальной работы                        _____________ А.В. Зюкин 
Начальник  планово-финансового 
управления                                      _____________ Н.В. Попова 
Главный юрист                               _____________ Н.А. Ляпина 

 
 
 

Исполнитель: 
Начальник информационно-аналитического 
отдела управления научных исследований 
__________ А.М. Тарасов 
тел. 571-55-40, доб.20-63 



 
Всего по итогам конкурса присуждено  13 дипломов первой степени, 47 дипломов 
второй степени, 70 почетных грамот и 2 специальных диплома. 

 


	Проректор по учебной работе       _____________ В.З. Кантор
	Начальник  планово-финансового
	управления                                      _____________ Н.В. Попова
	Главный юрист                               _____________ Н.А. Ляпина


